
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 15 del 01/03/2023 

Il Direttore

VISTO il provvedimento redatto dal competente Ufficio Gare e Appalti relativo a:
“RETTIFICA ISCRIZIONE A CORSO DI AGGIORNAMENTO”;
ivi allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

RICHIAMATA la normativa generale di ordinamento e disciplina delle Aziende di Servizi alla 
persona ed in particolare:

 D.lgs. 241/90
 D.lgs. 207/2001
 L.R. 2/2003
 Lo Statuto dell’ASP
 Il Regolamento che disciplina gli uffici e servizi dell’ASP;

ESAMINATO il testo del suddetto documento che risulta nei suoi contenuti conforme alla 
normativa vigente;
RITENUTA opportuna la sua approvazione per le ragioni in esso espresse;
CONSIDERATO inoltre che non sussistono vizi od impedimenti di alcuna natura che ne possano 
impedire l’esecutività;

DETERMINA

DI APPROVARE l’allegato testo di provvedimento che viene classificato con la numerazione e 
datazione come da intitolazione;

DI DARE ATTO che il presente atto diviene esecutivo con l’apposizione della firma attestante 
l’approvazione del medesimo;

DI TRASMETTERE il presente atto al competente ufficio per la sua pubblicazione, trasmissione agli 
eventuali soggetti interessati e conservazione a norma delle norme vigenti.
 

F.to Digitalmente da

 Il Direttore 
 RAVANELLO ALBERTO / InfoCamere S.C.p.A. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

B
E

R
T

O
 R

A
V

A
N

E
L

L
O

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



 
 

A.S.P. Magiera Ansaloni - Sede Legale:Via Carlo Marx,10 – 42010 Rio Saliceto (RE) C.P. 32  
Direzione e Uffici Amministrativi: Via XX Settembre,4 – 42010 Rio Saliceto (RE) Tel.0522/699827 Fax.0522/699457                           

C.F. 80010410357 P. Iva 01327630354 mail: info@magieraansaloni.it 
 

Oggetto: rettifica iscrizione a corso di aggiornamento. 

Il Direttore 
 

RICHIAMATA la propria determina n° 8/2023 con cui si disponeva di iscrivere a Corso di Formazione il Dr. 

Gorrieri Marco e il Geometra Anceschi; 

DATO atto che il Dott. Marco Gorrieri quel giorno non potrà partecipare a causa di impegni personali 

sopravvenuti successivamente e di tipo inderogabile; 

PRESO pertanto ATTO che: 

 risulta possibile iscrivere soltanto il Geometra Anceschi , per il quale permangono i fattori di interesse 

professionale e adeguatezza del corso richiamati nella citata determina 

 la nuova spesa che comporta per l’Ente è di € 322,00 e nessun altra spesa di vitto e alloggio essendo 

già compreso il pranzo di lavoro e rimanendo quindi escluse le sole spese di  viaggio (pedaggi 

autostradali o biglietti del treno in ragione del mezzo di trasporto utilizzato); 

CONSIDERATO che tale formazione professionale: 

- è esclusa dalle norme sulla tracciabilità di cui alla L. 136/2010 (CIG) in quanto come chiarito dall’Anac 

con l’aggiornamento effettuato con delibera n. 556 del 31/05/2017 della determina 4/2011 “Ai sensi 

dell’art. 25, comma 2, lett. a) del d.l. 66/2014 convertito nella legge n. 9/2014, la partecipazione di 

un dipendente ad un seminario o ad un convegno non integra la fattispecie dell’appalto di servizi di 

formazione e, pertanto, alla specifica ipotesi non si applica la normativa sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari. Diversamente, l’acquisto da parte di un ente pubblico di corsi di formazione per il proprio 

personale configura un appalto di servizi di istruzione e formazione (Allegato IX) e, pertanto, 

comporta l’assolvimento degli obblighi di tracciabilità” 

 RICHIAMATI in proposito: 

- l’art. 23 del CCNL 01/04/1999; 
- l’art. 10 del D.P.R 633/1972; 
- il CCNL 14/09/2000 ; 
- il CCNL sottoscritto a maggio 2018 così come modificato con il CCNL Sottoscritto il 16 novembre 

2022 
 

RITENUTO pertanto opportuno procedere in merito; 

DETERMINA 

Per quanto sopra esposto che si intende integralmente richiamato 

DI CONFERMARE l’iscrizione al corso suddetto organizzato da Mediaconsult s.r.l via Palmitessa 40-

76121 Barletta (BT) –PI 07189200723 per il Geometra Anceschi Francesco demandando le relative procedure 

tecniche di iscrizione al diretto interessato 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 
 

A.S.P. Magiera Ansaloni - Sede Legale:Via Carlo Marx,10 – 42010 Rio Saliceto (RE) C.P. 32  
Direzione e Uffici Amministrativi: Via XX Settembre,4 – 42010 Rio Saliceto (RE) Tel.0522/699827 Fax.0522/699457                           

C.F. 80010410357 P. Iva 01327630354 mail: info@magieraansaloni.it 
 

DI CONFERMARE l’autorizzazione allo stesso il geom. Anceschi Francesco alla frequenza del corso in 

parola che si terrà il 16/03/2023 dalle ore 09.15 alle ore 17.00, dando atto che allo stesso in tale periodo 

formativo sarà riconosciuto il trattamento previsto da CCNL e dalle vigenti disposizioni normative come 

ordinario orario di lavoro ivi compreso il tempo viaggio (che però non costituirà tempo computato allo 

straordinario nel caso risultasse la quota eccedente l’ordinario);  

DARE MANDATO all’ufficio ragioneria di pagare la quota di € 322,00 oltre bollo di legge  dietro 

presentazione di regolare fattura esente iva  trattandosi di ente pubblico ai sensi dell’ art. 10, D.P.R. n. 633/72 

con lo strumento della fatturazione elettronica da effettuarsi con versamento bancario intestato a 

Mediaconsult srl c/o UNICREDIT IT69D0200841352000101429284 

 DI DARE ATTO che: 

il presente provvedimento viene trasmesso in copia ai dipendenti interessati nonché all’ufficio segreteria per 

la sua classificazione e pubblicazione secondo la vigente regolamentazione aziendale in materia . 

             

   

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


